
 

Об утверждении среднего размера пла-   

ты, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муници-

пальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную програм-

му дошкольного образования в Респуб-

лике Татарстан, на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов 
 

 

Во исполнение статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Кабинет Министров 

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый средний размер платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в Республике Татарстан, на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.09.2023 № 1079 «Об утверждении среднего размера 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в Республике 

Татарстан, на 2024 – 2026 годы». 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января  

2025 года. 

 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                           А.В.Песошин 



 

Утвержден 

постановлением 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от _____ 2024 № _____ 

 

Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Республике Татарстан, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 
Количество 

часов работы 

дошкольной 

образователь-

ной орга-

низации в 

день 

Количе-

ство 

несовер-

шенно-

летних 

детей в 

семье 

Средний размер платы за присмотр и уход за детьми, рублей в месяц 

2025 год плановый период 2026 года плановый период 2027 года 

в возрасте от  

2 месяцев до 

 3 лет 

в возрасте от       

3 лет до 

прекращения 

образовательных 

отношений 

в возрасте от  

2 месяцев до 3 лет 

в возрасте от 3лет 

до прекращения 

образовательных 

отношений 

в возрасте от  

2 месяцев до 

3 лет 

в возрасте от       

3 лет до 

прекращения 

образовательных 

отношений 

всего в том 

числе 

размер 

абонент-

ской 

платы 

всего в том 

числе 

размер 

абонент-

ской 

платы 

всего в том 

числе 

размер 

абонент-

ской 

платы 

всего в том 

числе 

размер 

абонент-

ской 

платы 

всего в том 

числе 

размер 

абонент-

ской 

платы 

всего в том 

числе 

размер 

абонент-

ской 

платы 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3 менее 

трех 

845 346 764 199 879 360 795 207 914 374 827 215 

три и 

более 

423 173 382 100 440 180 398 104 457 187 414 108 

4 менее 

трех 

921 387 892 261 958 403 928 272 996 419 965 283 

три и 

более 

461 194 446 131 479 202 464 136 498 210 483 142 



                                                                                               2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5 менее 

трех 

1 273 375 1 172 236 1 324 390 1 219 246 1 377 406 1 268 256 

три и 

более 

637 188 586 118 662 195 610 123 689 203 634 128 

6 менее 

трех 

1 404 426 1 300 293 1 460 443 1 352 305 1 518 460 1 406 317 

три и 

более 

702 213 650 147 730 222 676 153 759 230 703 159 

7 менее 

трех 

1 999 592 1 959 434 2 079 616 2 037 451 2 162 640 2 118 469 

три и 

более 

1 000 296 980 217 1 040 308 1 019 226 1 081 320 1 059 235 

9 менее 

трех 

2 188 752 2 079 517 2 276 783 2 162 538 2 367 814 2 248 559 

три и 

более 

1 094 376 1 040 259 1 138 392 1 081 269 1 184 407 1 124 280 

10,5 менее 

трех 

2 375 826 2 200 552 2 470 859 2 288 574 2 569 894 2 380 597 

три и 

более 

1 188 413 1 100 276 1 235 430 1 144 287 1 285 447 1 190 299 

12 менее 

трех 

2 632 1 009 2 397 670 2 737 1 049 2 493 697 2 846 1 090 2 593 725 

три и 

более 

1 316 505 1 199 335 1 369 525 1 247 349 1 423 545 1 297 363 

24 менее 

трех 

3 913 1 537 2 680 686 4 070 1 599 2 787 713 4 233 1 663 2 898 741 

три и 

более 

1 957 769 1 340 343 2 035 800 1 394 357 2 117 832 1 449 371 

  

________________________________________________  



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«Об утверждении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Республике Татарстан, на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов» 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан разработан 

в рамках реализации статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3 постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 18.01.2007 № 9 «О компенсации части 

родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования», Плана работы Кабинета Министров Республики Татарстан на 2024 

год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

27.12.2023 № 3148-р. 

Проектом постановления утверждается средний размер платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования в Республике Татарстан 

(далее – средний размер родительской платы). 

Средний размер родительской платы сформирован на основе Методических 

рекомендаций по формированию и взиманию родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в Республике Татарстан, утвержденных 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2019 № 546 

«О нормативном финансировании деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций». 

    

 

__________________________  

 

 


